⁴⁾ Nihilominus cordylum aliquando tali voracitate lumbricum vidi deglutire, ut hic per spiraculum quoddam protrusus sit.

vitae abundantem: aut uno eodemque loco remanentes commotione solummodo arcuum branchialium aquam perturbant et novam hoc motu recreantemque aquae copiam sibi acciunt. Quod ad usum cordylos raro confugere animadverti, quia fons, in qua eos observavi, celerrime et sine mora profluens semper novas advexit undas; sed eo saepius illi cordyli arcubus commovendis usi sunt, quos domi portatos vasibus imposueram aqua repletis, imo complures cordylos saepissime coëgi omni temporis momento ad arcus branchiales movendos, cum eos in angustum cylindrum coarctavi, perpauca liquoris copiam capientem, ita ut tenuis aëris oxygenati pars mox esset consumpta.

4. DE VI CORDYLORUM REBUS ADVERSIS SE ADAPTANDI.

§. 7.

Qua admirabili Salamandrae terr. cordyli vi quoddam incommodum casu oblatum evitare et quibusdam conditionibus insolitis se accommodare possint, sequentes duae observationes a me factae narratu dignae ostendent.

OBSERVATIO PRIMA.

Pulmones cordylorum improviso vices branchiarum suscipiunt.

Die undecimo Mensis Junii anni MDCCCXXVI. plures cordylos (magnitudine pollicis et semis)¹⁾ e fonte limpidissimo regionis Gottingensis cepi et in vase aqua fontana repleto domum tuli. Domum reversus obstupui, videns, cordylos branchiis splendidissimis exornatos certis spatiis caput suum ex aqua emergere et aërem haurire, ritu Tritonum adultorum, qua in actione iis commotio arcuum branchialium magno adjumento erat. Quos cordylos, dum in fonte habitabant, talem respirandi rationem exercere nunquam observavi. Quis fuerit stimulus, qui cordylos impulerit, ut pulmonum functionem tam subito excitarent, tunc temporis momento vix explicare mihi potui. Davus fui, non Oedipus. Sed post breve tempus hoc aenigma solvere potui. Nam postero die branchiae eorum non amplius turgescabant tali magnifico splendore, quali in fonte excelluerunt, et tertio die adeo erant collapsae, ut

¹⁾ Nullo alio vestigio distinguere potui eos a cordylis vix natis nisi majori statura et pulchrioribus branchiis. Vid. Fig. 1. et *Funk* in *Libr. cit.* Tab. III. Fig. 28. a.

omnes branchiarum ramulos vidisses corrugatos atque obtusos ¹⁾. Fissuram ad spiracula ducentem in iis semper patentem vidi.

Aquam e puteo haustam, in quam cordylos captos domi imposui, solam causam illorum commutationis fuisse persuasum habeo, quod sequentibus argumentis evincere conabor.

Nemo est, qui dubitet, quin omnia animalia, branchiis instructa, gas oxygenium non ex aqua ipsa hauriant, sed aëre aquae admisto utantur, e quo pabulum vitae depromant.

In fonte novis semper undis prosiliente viventes cordyli perpetue ab integris undis alluuntur; mirandum igitur non est, cordylos illos captos, quibus in fontis suavissimi locum nonnisi parvum spatium liquore puteano repletum substituere potui, defectum necessarij alimenti aërei brevi tempore sentiisse, aliumque sibi vivendi modum quaesivisse. Certe obiissent, nisi cupiditas aëris oxygenati eos stimulasset ad pulmonum usum, qui hucusque in cavo abdominis erant absconditi omni actione privati ²⁾, et subito e somno excitati nunc desideratum oxygenium sibi acquirere studebant.

Branchiis in dies magis magisque corrugare vidi, ita ut trunci solummodo tres brevissimi in utroque latere, omnibus fere ramulis lateralibus resorptis, ultimis diebus mensis Junii remansissent. Tali in statu per aestatem et hiemem vigerunt in museo meo, dum cordyli in fonte relictii alium vitae genus sequebantur.

Sexto enim die mensis Augusti fontem nominatam adii et cordylos in eo habitantes vidi immutatos, nisi magnitudinem corporis adauctam (longitudinem pollicum duorum) huc numeres. Per nonnullorum cutem jam vestigia macularum flavarum, quibus Salamandra terr. adulta tam eximie est ornata, pelluentes vidi. Nunc animum attendi ad cordylorum motus, omnes fere otiosi in fontis fundo quiescebant, ut jam prius observavi, illis locis proximi, ubi e saxis aqua prorumpbat, ut maxime recreante fontis parte frui possent, sed nullo tempore ullus ascendit et aërem ore suo hausit.

Quam observationem me non semel fecisse, palam profiteor; nova docuerunt exempla, rem me non fefellisse: cordyli enim fonti erepti quam ce-

1) Attamen in his truncis circulationem sanguinis oculo armato admiratus sum.

2) Pulmones in cordylis vix natis reperiuntur tenerrimis et vacuis sacculis similes.

lerrime pulmonibus suis semper utebantur, branchiarum functione extincta, ita, ut primis diebus mensis Septembris jam trunci obtusi locum branchiarum ramulosarum obtinerent et pulmones in summa vitae suae vigerent actione, dum eorum socii, in patrio suo fonte natantes, branchiis suis adhuc essent instructi.

Quam observationem si penitiori submittimus disquisitioni, maximam naturae sapientiam agnoscere cogimur, qua et his animalculis vitae suae conservandae stimulum tribuerit, iisque vim inseverit, multis momentis nociferis proprio resistendi Marte.

OBSERVATIO SECUNDA.

Repentinus transitus cordyli aquatilis in animal terrestre.

Diversis temporibus mensis Junii et Augusti plures cordylos vix e fonte captos in terram posui: quibus, ut commodius observare possem, quid iis accideret, in fundo vasis vitrei humefacto musco munito, novam designavi sedem. Primum huc et illuc inquietissimi perreptarunt, et loca humidissima quaerentes, in quae capita sua cum branchiis abscondiderunt. Mox autem sentierunt branchias suas a functione desistere et brevi tempore post pulmones eorum aëri hauriendo pares fuerunt; gulam enim sursum deorsumque eos levare cognovi; quippe qui gulae motus in omnibus Batrachiis caudatis et incaudatis observatur, si per longius tempus aërem deglutiant. Ad hanc respirationem novam sublevandam cutis spiracula operiens (§. 2.) haud parum contulit. Branchiae et crista natatoria dorsi caudaeque se corpori cordylorum reclinaverant. Tribus diebus praeterlapsis regiones spiraculorum, dorsum, caudaeque, crista natatoria reclinata obtecta, maxime tumescabant. Branchiae antea sanguine turgentes nunc jam usque ad tres truncos evanuerant, et cutis totius corporis nigriori pertincta erat colore. Animalcula ipsa tristia, locum suum vix mutabant; unum eorum manibus prehendi, ut melius intelligerem metamorphosin, quam regio spiraculorum perpessa fuisse videbatur, sed quamquam cautissime eum tetigissem, attamen animam paucis momentis post exspiravit. Mirandum non est, minimo tactu cordylo vitam esse ereptam: patet enim, animal quoddam, in quo gravissimae commutationes et maximae perturbationes fiunt, quam aegerrime externos impetus pati posse, sic cruca aut chrysalis, ad metamorphosin parata, tactum

minimum tolerare nequit, et certe etiam animalia illa aquatilia, animantia terrestria si fiunt, branchiasque omnino deponunt, gravissimis subjecta sunt commutationibus.

Alium eorum post hebdomadem secundam oculis meis accuratius perlustravi, manusque meas absque damno admovi. Tumorem evanescere, caudamque rotundam magis accipere formam vidi: truncos tres in utroque latere, reliquias branchiarum paulatim imminescere observavi¹⁾.

Rima cutis nunc oblitterata in transverso collo plicam illam formabat, quae in omni Salamandrae et Tritonis specie branchiis dejectis observatur et locum prioris fissurae ad spiracula ducentis in aetate jam maxime provectis semper adhuc designat²⁾. Parvam adhuc aperturam, ad fauces perducentem post quemlibet truncum in utroque latere reliquam inveni, quae corporis conditio in spiraculis Protei anguini et Sirenae lacertinae eadem reperitur.

Post tres autem hebdomades illi cordyli in animalia terrestria commutata erant³⁾.

Cutem, quae antea, cordylis sub aqua viventibus, fusco erat colore, nunc nigerrimam maculae aurantiacae et distinctis terminis finitae exornabant, quae in illis adhuc in aqua viventibus flavae et obscure terminatae observantur. Cauda nunc rotunda, dorsum planum, crista illa natatoria privatum. Duae illae majores glandulae occipitales, quibus Salamandra a Tritone ut Bufo a Rana differt, et illa series glandularum duplex, quae ab occipite usque ad caudae apicem in dorso Salamandrae terr. decurrit, magis magisque erupuerant, ostia sua cutanea nigris punctis significantes. Nullum vestigium branchiarum et spiraculorum, nisi plica jam supra laudata, adfuerat. Commutationes vero non solum ad colorem et figuram externam, ad materiam animalium illorum, pertinuerant sed etiam ad mores. Cordylorum enim natura erat alacer et vivax, nunc in animalia terrestria conversi tarde et segniter se movebant.

¹⁾ Fig. 7.

²⁾ Plicam istam cutaneam depingebant *Rusconi*: Amours des Salamandres aquatiques. Tab. II. Fig. 2. et Tab. IV. Fig. 8. Tritonis nigri, *Rathke*: Beiträge zur Geschichte der Thierwelt. Danzig 1820. 4to. fasc. I. über die Urodelen, Tab. I. Fig. 1. Salamandrae terrestris.

³⁾ Fig. 8.

Cum jam in aetatis medio cordylos ad branchias dejiciendas et optimo cum successu ad mutationem in animalia terrestria coëgissem, me ad fontem, patriam eorum contuli, ut inquirerem, quo in statu cordyli in illa viventes se haberent. Septimo decimo die Septembris cordyli parum mutati in aquae fundo versabantur, eorumque branchiae adhuc candidissime turgescabant. Plurium cordyloꝝ longitudo pollicum duorum et semis fuerat, color cutaneus appropinquare ad illum Salamandrae adultae inceperat ¹⁾. Glandulae occipitales duae majores apparebant perspicuae. Numerus cordyloꝝ haud imminutus.